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ABSTRAKT

Mobilní aplikace pro sledování psychického rozpoložení

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci pro hodnocení psychického

rozpoložení pacientů trpících chronickými choroby. Mobilní aplikace byla

implementována pro platformu Android v Java a XML jazycích.

V úvodu je popsané odůvodnění aktuálnosti tématu této práce. Další část práce se věnuje

přehledu současných poznatků v oblasti diabetu, vlivu stresu na projev této choroby a

vyhodnocení škál psychického rozpoložení. V cílech jsou popsané základní požadavky

na funkčnost mobilní aplikace. V návrhu aplikace je ozřejměna struktura mobilního

programu a pak následuje detailní popis implementačních postupů. V další časti je

popsaná specifita testování výstupního mobilního produktu, jeho vyhodnocení s možným

doplnění funkcionality pro budoucnost.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, android, mobilní aplikace, psychické rozpoložení, nálada, Room

Persistent Library

ABSTRACT

A mobile application for the mood logging

The aim of this bachelor's thesis was to create a mobile application logging a mental state

of patients suffering from chronic diseases. The mobile application was implemented for

the Android platform in Java and XML languages. The introduction part describes the

rationale of the popularity of the topic nowadays. Second part of the thesis provides an

overview of current knowledge in the field of diabetes mellitus, the effect of stress on the

manifestation of diabetes mellitus and the evaluation’s scales of mental mood. In the aims

of the work is described the basic requirements for functionality in a mobile application.

The draft of the application clarifies the structure of the mobile program. Then I have

written about a detailed description of implementation procedures. The last part describes

the specificity of testing the output mobile product, its evaluation with the possible

addition of functionality for the future.

Keywords

Diabetes mellitus, android, mobile application, mental state, mood, Room Persistent

Library
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1 Úvod

V dnešní době valná většina populace trpí chronickými onemocněními i navzdory

výrazného zvýšení úrovně a kvality života. Globalizace, intenzivní urbanizace, sedentární

životní styl a stárnutí populace přispívají k celosvětovému nárůstu lidí trpících

chronickými chorobami. Podle Světové zdravotnické organizaci na chronické

onemocnění každý rok zemře 41 milionů lidí, což představuje 71 % všech úmrtí na celém

světě.

Z tohoto důvodu se teď provádí velké množství studií a výzkumů zaměřených na

sledovaní průběhu onemocnění, zlepšení lékařského přístupu a kvality zdravotnické péče,

prevence a edukace pacientů. Zároveň je také sledován vliv vnějších faktorů na průběh

onemocnění. Mezi jeden z nejvýznamnějších škodlivých faktorů patří stres. Ve vyspělých

zemích stres působí jako nejčastější trigger způsobující urychlující vznik a projev

chronických onemocnění. V současnosti se nejvíce studuje vliv stresu na průběh

chronických onemocnění jako kardiovaskulárních onemocnění, chronické respiračních

stavy, diabetes mellitus a rakovina.

Stres má přímý vliv na psychické rozpoložení člověka. Pokud pacient může určit stav

nebo hodnotu svého psychického rozpoložení, dokáže se ozřejmit míra působícího stresu.

Na základě pravidelného statistického pozorování je možné udělat predikci projevu jeho

onemocnění v budoucnu. Tento princip má velkou využitelnost pro pacienty trpící

cukrovkou. Jedním z parametrů, které mají signifikantní vliv na změny glykémie, je

stresová zátěž a celkové rozpoložení člověka. Je to ale také parametr, u kterého se nedá

přesně určit, jak se glykémie v určitých situacích bude chovat. Ve většině případů, pokud

je pacient ve stresu, glykémie bude vždy stoupat, ale záleží také na tom, jak dlouho stres

trvá, jaké emoční vypětí se projevuje a co konkrétně uživatel dělá. Skrze monitoraci

glykémie a zároveň sledování nálady pacienta je možné zjistit, jaký vliv u daného

pacienta má konkrétní psychická zátěž na aktuální hladinu glykémie. Na základě těchto

výsledků bude možné získat vzorec změn glykémie.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit mobilní aplikaci na platformě

Android pro sledování psychického rozpoložení pacientů trpících chronickými

chorobami. Aplikace bude ukládat hodnoty zvolených nálad, umožňovat jejich úpravu a

mazání, odesílat připomenutí o vložení nové nálady a provádět synchronizaci se

serverem.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole je popsána problematika výskytu cukrovky celosvětově a její vliv na

životní úroveň části populace, která tímto onemocněním trpí. Na základě dostupných

vědeckých článků jsem se zabývala problematikou vlivu změny nálady pacientů na

glykémii a také tím, do jaké míry je tato oblast v dnešní době již prostudovaná.

Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění charakterizované zvýšenou

hladinou glukózy v krvi. U pacientů se většinou projevuje jako stavy pocitu žízně,

zvýšení množství vylučované moči, zvýšené chutě k jídlu, slabosti a mezi další symptomy

patří závratě, pomalé hojení ran apod. Cukrovka představuje velké riziko pro vznik

mozkové mrtvice, selhání ledvin, infarktu myokardu, gangrény končetin a slepoty. Náhlé

změny hladiny cukru v krvi způsobují život ohrožující stavy, které se nazývají

hypoglykemické a hyperglykemické kóma.

Toto onemocnění se rozděluje do dvou typů: diabetes mellitus I. a diabetes mellitus

II. V posledních třech desetiletích ve vyspělých zemích, mezi které patří i Česká

republika, byl zaznamenán zvýšený výskyt počtu pacientů s diabetem II. typu. Rychlý

nárůst velkého množství pacientů trpících cukrovkou 2. typu způsobil velkou pozornost

mezi lékaři po celém světě a přispěl ke vzniku IDF (Mezinárodní diabetologická

federace), která zajištuje podporu a péči o pacienty s diabetem. Také pravidelně pořádá

nejrůznější akce spojené s prevencí a léčbou cukrovky po celém světě.

Celosvětově na cukrovku trpí kolem 422 milionů lidí, zejména v zemích s nízkými a

středními příjmy, a každý rok zapříčiní až 1,6 milion úmrtí.

Obrázek 2.1: Aktuální odhad počtu lidi trpících onemocněním diabetes mellitus
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Důvěryhodnost odhadů počtu diabetiků se opírá o používaní přísné metody při

výběru a analýze vysoce kvalitních datových zdrojů. Podle současného 9. vydání zprávy

IDF je zřejmé, že cukrovka je jedním z nejrychleji rostoucích globálních civilizačních

onemocnění 21. století. Odhadovalo se, že v roce 2019 cukrovkou bude trpět kolem 463

milionů lidí, což skoro odpovídá aktuální hodnotě množství pacientu v dnešní době. Na

základně provedených studií a předpokladů by měl v roce 2030 tento počet dosáhnout

578 milionů a k roku 2045 by se měl zvýšit na 700 milionů.

2.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je souhrnné označení pro skupinu onemocnění, která je

charakteristická především zvýšenou hladinou glukózy v krvi. To je zapříčiněno tím, že

organismus není schopný produkovat dostatečné nebo žádné množství pankreatického

hormonu inzulínu. Inzulín je základní hormon produkovaný ve slinivce břišní.

Zabezpečuje transport glukózy z krevního oběhu do tělních buněk, kde se transportovaný

cukr dokáže přeměnit na energii. Inzulín je také nezbytný pro metabolismus bílkovin a

tuků. Nedostatek inzulínu nebo neschopnost buněk na něj reagovat většinou vede k

nárůstu hladiny glukózy v krvi (hyperglykémii), což je klinickým indikátorem diabetu.

Prahová hodnota glykémie pro diagnózu diabetu je 7 mmol/l.

Deficit inzulínu, pokud nebude dlouhodobě kompenzován, může způsobit poškození

mnoha orgánů člověka, což vede k invaliditě, poškození zdraví a vyvolání vážných život

ohrožujících stavů. Mezi ně patří kardiovaskulární choroby (CVD), poškození nervů

(neuropatie), poškození ledvin (nefropatie) a oční onemocnění (retinopatie, ztráta zraku,

a dokonce i slepota). Nicméně pokud je včas nastavena vhodná léčba diabetu, většině

těchto závažných komplikací tak lze předejít.

Několik patogenních procesů se podílí na vývoji diabetu. Mezi ně patří autoimunitní

destrukce β-buněk pankreatu s následným nedostatkem inzulínu a také mechanismy

vedoucí k rezistenci k inzulinovému účinku. Základem abnormalit v metabolismu


[…]


žádné podobné doplňující nástroje pro poskytovaní svých služeb.

Mobilní aplikace má posílat pravidelná upozornění, pokud v daný den nebyl vložen

žádný nový záznam. Tento problém je též řešen pomocí AlarmManageru. Před

zobrazením notifikace se zkontroluje lokální databáze, a pokud tam není žádná nálada se

dnešním datem, tak se objeví upozornění, pokud je, notifikace se nezobrazí.
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6 Testování

Testování této aplikace se provádělo na mobilních telefonech s různými API verzemi

na společném pracovišti FBMI ČVUT a 1.lékařské fakulty UK na Albertově. Hlavním

úkolem bylo zjistit uživatelskou přívětivost mobilní aplikace DianiMood, grafické

zobrazení layoutů na mobilních zařízeních s různou rozlišovací schopností obrazovky a

vyladit časovou přesnost při odesílání nastavených upozornění.

Během testovaní byly vyřešeny následující problémy: odlišné grafické zobrazení

aktivit, skrytí časti obrazovky kvůli malému rozlišení starších telefonů, nastavení

odesílaní pro upozornění na nulové sekundy a nanosekundy. Zadávaní času oznámení se

předělávalo z formátu Calendar do OffsetDateTime, aby se odesílání upozornění srovnalo

podle aktuálního časového pásma.

Velký důraz byl kladen na uživatelskou přívětivost aplikace. Grafické rozhraní pro

tuto aplikaci mělo několik verzí a po testovaní se změnily určité grafické elementy jako

například uspořádaní tagů. Změny se týkaly i přejmenování objektů pro lepší pochopení

v českém i anglickém jazyce.

Po testovaní byl proveden kompletní refraktoring kódu za účelem maximálního

odstranění duplicit, udržby kódu a rozdělení logické části aplikace do aplikačních vrstev.
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7 Diskuse

Během této práce jsem vyvinula mobilní aplikaci pro sledovaní psychického

rozpoložení pacientů trpících chronickými chorobami, respektive diabetem. V průběhu

vypracovávání byla navrhnuta, vyvinuta a otestovaná mobilní aplikace DianiMood, která

umožňuje vkládaní jednotlivých záznamu nálady, jejich mazání a editaci.

Pro samotný vývoj jsem použila softwarový program Android Studio, který mi

poskytnul programovací prostředí k napsaní logické a grafické časti kódu. Pro zachování

vložených záznamů jsem použila javovou knihovnu Room Persistent Library a pomocí

SQL příkazů jsem vyřešila otázku ukládání, opravy, mazání a zobrazení vložených

záznamů. Ke komunikaci se serverem jsem použila knihovnu Retrofit. Pomocí ní jsem

byla schopna pracovat s příkazy POST a PATCH dotazujícími se na webové služby a

vytvářet synchronní HTTP požadavky pro vzdálený webový server.

Jedním z problémů, na které jsem narazila v průběhu vývoje bylo to, že po prvním

testování mobilní aplikace bylo rozhodnuto o změně původního grafického rozhrání na

nové za účelem zlepšit uživatelskou přívětivost aplikace. Tyto změny se týkaly hlavně

úprav uspořádání layoutů. V průběhu implementace z toho vyplývaly rozsáhlé změny v

backendové části kódu. I když se základní „kostra“ pro ukládání záznamů a komunikaci

se serverem těmto změnám vyhnula, musela jsem úplně přesměrovat chod aktivit v

aplikaci a použít nové nástroje jako například GridView a swipování. Ty však neměly

pro můj účel vhodné knihovny k implementaci v javě, ale jen v kotlinu. Kotlin je

novinkou mezi programovací jazyky pro Android, a proto jsem měla velký zájem si práci

s ním vyzkoušet na vlastní kůži. Bohužel z nedostatku času jsem musela některé tyto

novinky napsat v javě bez použití jakékoliv knihovny.

Také se dlouhou dobu řešilo kolikabodovou škálu bude nejvhodnější použít.

Rozhodovala jsem se mezi 10bodovou a 5bodovou škálou, ale v průběhu procházení

rešerší a již vytvořených aplikací jsem se rozhodla, že použití emotikonu má vetší

uživatelskou přívětivost než použití škály s čísly.

Po testování a několika konzultacích jsme se rozhodli, že není postačující použití

jenom jednoho upozornění v případě, že si pacient daný den nevloží žádnou náladu.

Řešením bylo rozšířit funkcionalitu DianiMood přiřazením uživateli nové možnosti

vytvářet si a nastavovat potřebné množství oznámení.
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8 Závěr

V průběhu testování aplikace byla ověřena funkčnost všech zadaných požadavků a

zároveň byly eliminovány nedostatky jednotlivých použitých řešení. Aplikace byla

nahrána do GooglePlayStore, čímž bylo možné ověřit uživatelskou přívětivost aplikace.

Cílem této práce bylo vyvinout mobilní aplikaci DianiMood pro sledování

psychického rozpoložení pacientu trpících chronickými choroby. Vytvořený kód splňuje

všechny požadavky, které byly vypsané v zadaní bakalářské prací. Zdrojový kód je

spustitelný soubor na přiloženém CD disku.

Možným rozšířením aplikace v budoucnu by mohlo být přidání funkce, kdy by se při

každém změření glykémie aplikace zeptala "Jak se teď cítíš?". Dále pak v případě

identifikace glykémií nad/pod/v normě v průběhu uplynulého týdne by se aplikace

zeptala "Jaký byl Tvůj uplynulý týden (nebo Jaký máš pocit z uplynulého týdne)?”.

Následně by pak bylo možné každé zvolené náladě přiřadit konkrétní aktivitu.
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Obsah přiloženého CD

• klíčová slova v českém

• klíčová slova v anglickém jazyce

• abstrakt v českém jazyce

• abstrakt anglickém jazyce

• naskenované zadání bakalářské práce

• kompletní bakalářská práce

• zdrojový kód aplikace DianiMood