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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bykovskaia Jméno: Karina Osobní číslo: 434140
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Mobilní aplikace pro sledování psychického rozpoložení

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Zadání práce bylo poměrně konkrétně specifikováno a studentka bezezbytku naplnila vše, co bylo v zadání
považováno. Ačkoliv návrh a vývoj aplikace trval relativně dlouho, výsledný produkt je připraven pro nasazení v
klinickém testování. Přestože z funkčního hlediska aplikace nebyla složitá, je třeba ocenit, že studentka se musela
naučit práci v týmu, který vyvíjí celé komplexní řešení telemedicínského systému v rámci něhož bude aplikace
využita. K práci mám však následující připomínky:
• 2.2.x chybí reference na studie.
• Ačkoliv je zadání poměrně konkrétní, bylo by vhodné provést důkladnější rešerši existujících mobilních aplikací
které by mohly poskytnout inspiraci.
• V teoretické části chybí rozpracování softwarových technologií.
• Chybný diagram workflow 4.1 – nejasná větevní, slepé větve…
• Taktéž Use case diagram 4.2 obsahuje řadu chyb.
• V kapitole 4 je uvedeno, že při vývoji byl použit vodopádový model. Dokumenty s analýzou požadavků, návrhem
aplikace či testovací protokoly však přiloženy nejsou. Z pozice vedoucího BP bych softwarový proces označil spíše za
explorativní programování.
• Řada referencí není v textu práce odkazována.
• Práce obsahuje gramatické i pravopisné chyby, nepřesné a nejasné formulace. Vzhledem k tomu, že čeština není
rodným jazykem studentky považují tyto nedostatky za tolerovatelné.
• Příloha se zdrojovými kódy obsahuje spoustu zbytečných souborů (buildy, .git apod.) celkem přes 6000 souborů.

Přes tyto nedostatky byly požadavky uvedené v zadání práce naplněny a práci tedy celkově hodnotím C a
DOPORUČUJI k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Mužík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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